
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от «15» сентября 2025 г.                                                                                       №1066 

 

О муниципальном координационном центре 

по работе с одаренными детьми и талантливой молодежью 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской 

области, Министерства культуры Мурманской области, Министерства спорта 

Мурманской области от 25.07.2022 №1248/202/453 «Об утверждении Плана 

мероприятий, I этап (2022 – 2024 годы), и целевых показателей по реализации 

Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года в 

Мурманской области», в связи с реорганизационными мероприятиями системы 

образования ЗАТО Александровск в 2024-2025 учебном году, с целью 

координации деятельности организаций, программ и мероприятий, 

обеспечивающих развитие и реализацию способностей детей и молодѐжи в целях 

достижения ими выдающихся результатов в избранной сфере деятельности,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о Муниципальном координационном центре по 

работе с одаренными детьми и талантливой молодежью согласно структуре (далее 

– МКЦ ОД) (приложение №1). 

2. Утвердить структуру МКЦ ОД (приложение №2). 

3. Утвердить состав координационного совета по работе с одаренными 

детьми и талантливой молодежью, входящего в состав МКЦ ОД (приложение 

№3). 

4. Утвердить план работы МКЦ ОД на 2025-2027 годы (приложение №4). 

5. Директору МАУО «ИМЦ» (Е.М. Зламан): 

5.1. Обеспечить общее руководство деятельностью МКЦ ОД. 

5.2. Оказать организационную и методическую помощь образовательным 

организациям, входящим в состав МКЦ ОД. 

5.3. Обеспечить выполнение плана работы МКЦ ОД на 2025-2027 годы. 

6. Руководителям образовательных организаций ЗАТО Александровск: 

6.1. Довести приказ и положение о МКЦ ОД до сведения педагогических 

работников образовательной организации. 



6.2. Обеспечить выполнение плана работы МКЦ ОД на 2025-2027 годы. 

7. Отменить действие приказа Управления образования администрации 

ЗАТО Александровск от 01.10.2021 №801 «О муниципальном координационном 

центре по работе с одаренными детьми и талантливой молодежью» как 

исполненный. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. начальника Управления образования 

администрации ЗАТО Александровск  С.В. Кострова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Зламан Е.М., директор МАУО «ИМЦ» 

Рассылка: 1 – в дело; 2 – Костровой С.В., 3 – ИМЦ, 4-8 – ООШ №280, СОШ №№1, 266, 276, 

Гимназия; 9-14 – ДОУ №1 Сказка», №1 «Семицветик», №№4, 6, 8, 9, 15-16 – ДДТ «Дриада», 

ДЮСШ.



Приложение №1 

к приказу Управления образования 

администрации ЗАТО Александровск 

от «15» сентября 2025 года №1066 
 

Положение 

о муниципальном координационном центре 

по работе с одаренными детьми и талантливой молодѐжью 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном координационном центре по 

работе с одарѐнными детьми и талантливой молодѐжью (далее – Положение) 

определяет порядок создания, цель и задачи, функции, систему управления и 

структуру Муниципального координационного центра по работе с одарѐнными  

детьми и талантливой молодѐжью ЗАТО Александровск (далее – МКЦ ОД, 

Центр). 

1.2. МКЦ ОД создается по инициативе Управления образования 

администрации ЗАТО Александровск на базе муниципального автономного 

учреждения образования «Информационно-методический центр» (далее – МАУО 

«ИМЦ») с руководящим органом – Координационный совет по работе с 

одаренными детьми. 

1.3. Координатором деятельности МКЦ ОД является Управление 

образования администрации ЗАТО Александровск. 

1.4. МКЦ ОД – центр, осуществляющий организационное, методическое и 

аналитическое сопровождение и мониторинг развития системы работы с 

одарѐнными детьми и талантливой молодѐжью на территории ЗАТО 

Александровск. 

1.5. МКЦ ОД осуществляет функции по обеспечению межведомственного 

взаимодействия на территории ЗАТО Александровск, а также организационного, 

консультационного центра в муниципальной системе образования детей. 

1.6. Деятельность МКЦ ОД не влечет за собой изменение типа 

организаций, входящих в состав Центра, их организационно-правовой формы и 

подчинѐнности, определенных Уставами образовательных организаций и МАУО 

«ИМЦ». 
 

2. Нормативная правовая база обеспечения функционирования МКЦ ОД 
 

2.1. МКЦ ОД в своей деятельности руководствуется: Конституцией 

Российской Федерации¸ федеральными законами, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, Концепцией 

общенационально системы выявления и развития молодых талантов, нормативно-

правовыми актами Министерства просвещения Российской Федерации, 

Правительства Мурманской области, Министерства образования и науки 



Мурманской области, Управления образования администрации ЗАТО 

Александровск, настоящим Положением. 

2.2. МКЦ ОД определяет направления и приоритеты своей работы, 

руководствуясь действующими нормативно-правовыми актами и с учетом 

основных направлений государственной политики Российской Федерацией в 

области образования, выявления, сопровождения и поддержки одаренных детей и 

талантливой молодѐжи. 
 

3. Цель и задачи деятельности МКЦ ОД 
 

3.1. Целью деятельности МКЦ ОД является координация деятельности и 

организаций, программ и мероприятий, обеспечивающих развитие и реализацию 

способностей детей и молодѐжи в целях достижения ими выдающихся 

результатов в избранной сфере деятельности, на территории ЗАТО 

Александровск. 

 3.2. Задачами деятельности МКЦ ОД являются: 

- организационное, информационное, консультационное методическое 

сопровождение и мониторинг развития системы работы по выявлению, 

сопровождению и поддержке одарѐнных детей и талантливой молодѐжи на 

территории ЗАТО Александровск; 

- выявление, формирование и распространение лучших практик работы по 

выявлению, сопровождению и поддержке одарѐнных детей и талантливой 

молодѐжи различных направленностей на территории ЗАТО Александровск; 

- организация сетевого межведомственного взаимодействия в процессе 

реализации инновационных проектов, организации конкурсных мероприятий и 

иных видов деятельности, направленных на развитие и совершенствование 

работы с одарѐнными детьми и талантливой молодѐжью; 

- формирование банка данных одарѐнных детей и талантливой молодѐжи по 

различным направлениям и формам выявления, поддержки и развития одарѐнных 

учащихся, условиям развития различных видов одарѐнности на территории ЗАТО 

Александровск; 

- координация деятельности образовательных организаций по проведению 

конкурсных мероприятий муниципального (территориального) уровня, 

направленных на выявление одарѐнных детей и талантливой молодѐжи на 

территории ЗАТО Александровск. 
 

4. Функции МКЦ ОД 
 

4.1. Основными функциями МКЦ ОД являются: 

 - анализ и мониторинг деятельности образовательных организаций по 

работе с одарѐнными детьми и талантливой молодѐжью на территории ЗАТО 

Александровск; 



 - координация деятельности по организации и проведению муниципальных 

этапов всероссийских, региональных конкурсных мероприятий; 

 - организация участия одарѐнных детей и талантливой молодѐжи в 

региональных, всероссийских, международных олимпиадах, интеллектуальных 

конкурсах, фестивалях, форумах, соревнованиях выставках, профильных сменах и 

т.д.; 

 - обеспечение условий повышения профессиональной компетенции 

педагогов, работающих с одарѐнными детьми и талантливой молодѐжью; 

 - учѐт результатов достижений обучающихся ЗАТО Александровск в 

конкурсных мероприятиях различного уровня, в том числе ведение банка данных 

(реестра) обучающихся, проявивших выдающиеся способности; 

 - координация участия организаций ЗАТО Александровск в реализации 

проектов федерального и регионального уровней, инициализация и реализация 

проектов муниципального уровня, направленных на развитие и 

совершенствование работы с одарѐнными детьми; 

 - организация профильных смен по различным направленностям 

дополнительного образования детей, заочных (очно-заочных) школ, 

образовательных интенсивов муниципального уровня; 

 - организация образовательных проектов для одарѐнных детей на базе 

учреждений муниципальной системы образования, культуры, спорта, учреждений 

высшего профессионального образования Мурманской области; 

 - координация деятельности научных обществ школьников ЗАТО 

Александровск, других структурных единиц МКЦ ОД; 

 - информационное сопровождение работы с одарѐнными детьми и 

талантливой молодѐжью ЗАТО Александровск; 

 - наполнение информационных систем, направленных на выявление 

одарѐнных детей и талантливой молодѐжи ЗАТО Александровск, в том числе 

муниципального сегмента АИС «Система учета мероприятий и достижений 

обучающихся»; 

 - координация деятельности по реализации индивидуальных 

образовательных маршрутов обучающихся, с учетом консолидации различных 

уровней образований: общее, дополнительное, профессиональное. 
 

5. Организационная структура и управление МКЦ ОД 
 

 5.1. МКЦ ОД создается и ликвидируется приказом Управления образования 

администрации ЗАТО Александровск. 

 5.2. Общее управление деятельностью МКЦ ОД осуществляет директор 

МАУО «ИМЦ», на базе которого создается МКЦ ОД. 

 5.3. Руководящий орган МКЦ ОД – Координационный совет по работе с 

одаренными детьми (далее – Совет). Состав Совета утверждается приказом 

Управления образования администрации ЗАТО Александровск. 



 5.4. Совет планирует¸ организует и обеспечивает реализацию мероприятий 

МКЦ ОД, имеет право вносить предложения по совершенствованию развития 

системы работы по выявлению, сопровождению и поддержке одарѐнных детей и 

талантливой молодѐжи. 

 5.5. Заседания Совета являются открытыми, проводятся по мере 

необходимости, но не менее 2 раз в год. 

 5.6. Совет правомочен проводить заседания и принимать решения при 

наличии более половины его состава. Решения принимаются простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и 

оформляются протоколом, который доводится до членов Совета. При равенстве 

голосов решающим голосом является голос председательствующего 

муниципального координатора МКЦ ОД. 
 

6. Прекращение деятельности МКЦ ОД 
 

 6.1. Прекращение деятельности МКЦ ОД осуществляется в случаях: 

 - установления несоответствия реальной деятельности МКЦ ОД, заявленной 

в отчетах о деятельности МКЦ; 

 - возникновения непредвиденных обстоятельств, препятствующих 

продолжению деятельности Центра. 

 6.2. Решение о прекращении деятельности МКЦ ОД принимается 

Управлением образования администрации ЗАТО Александровск. 
 

7. Мониторинг деятельности МКЦ ОД 
 

 7.1. МКЦ ОД ежегодно представляет в Региональный координационный 

центр по работе с одарѐнными детьми отчет о проделанной работе по форме и в 

сроки, установленные Региональным координационным центром по работе с 

одарѐнными детьми. 

 7.2. Мониторинг результатов реализации мероприятий Центра 

организуется путем сбора, обработки, анализа статистической, справочной и иной 

информации о результатах реализации мероприятий и оценке достигнутых 

результатов. 

 7.3. Публичность (открытость информации о значениях и результатах 

мониторинга реализации деятельности МКЦ ОД обеспечивается путем 

размещения оперативной информации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте МКЦ ОД и официальных аккаунтах 

Центра в общедоступных социальных сетях. 

 

 

 
  



Приложение №2 

к приказу Управления образования 

администрации ЗАТО Александровск 

от «15» сентября 2025 года №1066 

 

 

Состав 

координационного совета по работе с одаренными детьми 
 

Муниципальный координатор МКЦ ОД – Зламан Елизавета Михайловна, 

директор МАУО «ИМЦ». 

Муниципальные модераторы МКЦ ОД: 

1. Пильняк Анастасия Александровна, консультант Управления образования 

администрации ЗАТО Александровск. 

2. Букреева Татьяна Александровна, главный специалист Управления 

образования администрации ЗАТО Александровск. 

Члены совета: 

1. Живцова Ирина Николаевна, заместитель директора по УВР МАОУ 

«Гимназия». 

2. Кулаев Максим Николаевич, заместитель директора по УВР МАОУ СОШ №1 

им. М.А. Погодина. 

3. Сиголаева Анна Андреевна, заместитель директора по УВР МАОУ «СОШ 

№266 ЗАТО Александровск». 

4. Нерчук Юлия Константиновна, заместитель директора по УВР МАОУ «СОШ 

№276». 

5. Макарова Елена Борисовна, заместитель директора по УР МАОУ «ООШ 

№280»» 

6. Лапинская Наталья Степановна, заместитель директора МАУДО «ДДТ 

«Дриада». 

7. Штепа Оксана Владимировна, заместитель директора МАУДО «ДДТ 

«Дриада». 

8. Тертышникова Анастасия Сергеевна, заместитель директора МАУДО 

«ДЮСШ» 

9. Годеева Екатерина Андреевна, тренер-преподаватель МАУДО ДЮСШ. 


